关于举办“建行杯”第七届江西省“互联网+”

大学生创新创业大赛暨全国大赛选拔赛的通知

各设区市、省直管县（市）教育局，赣江新区社会发展局，各

高校，省属普通中专学校：

为全面落实习近平总书记给中国“互联网+”大学生创新

创业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生回信重要精神，根据《教

育部关于举办第七届中国国际“互联网+”大学生创新创业大

赛的通知》（教高函〔2021〕2 号）文件精神，深入推进大众

创业万众创新，推动高等教育高质量发展，加快培养创新创业

人才，根据全国赛事工作安排，第七届江西省“互联网+”大

学生创新创业大赛暨全国大赛选拔赛定于 2021 年 4 月至 7 月

举办。为了做好我省高教、“青年红色筑梦之旅”（以下简称

“红旅”）、职教及萌芽四个赛道的赛事工作，现将有关事项

通知如下。

一、大赛主题

我敢闯，我会创。

二、主要任务

以赛促教，探索人才培养新途径。全面推进高校课程思政

建设，深化创新创业教育改革，引领各类学校人才培养范式深

刻变革，建构素质教育发展新格局，形成新的人才培养质量观

和质量标准，切实提高学生的创新精神、创业意识和创新创业

能力。

以赛促学，培养创新创业生力军。服务构建新发展格局和

高水平自立自强，激发学生的创造力，激励广大青年扎根中国

大地了解国情民情，在创新创业中增长智慧才干，坚定执着追

理想，实事求是闯新路，把激昂的青春梦融入伟大的中国梦，

努力成长为德才兼备的有为人才。

以赛促创，搭建产教融合新平台。把教育融入经济社会产

业发展，推动互联网、大数据、人工智能等领域成果转化和产

学研用融合，促进教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接，

以创新引领创业、以创业带动就业，努力形成高校毕业生更高

质量创业就业的新局面。

三、组织机构

本次大赛由江西省教育厅会同有关部门主办，江西省创新

创业教育实践中心承办，中国建设银行江西省分行、江西教育

传媒集团、江西省教育评估监测研究院和南昌大学协办。

大赛设立组织委员会（简称大赛组委会），由省委教育工

委书记叶仁荪，省委教育工委副书记、省教育厅厅长郭杰忠担

任主任，有关部门负责人作为成员。组委会下设办公室，办公

室设在江西省教育厅高等教育处，负责大赛的具体组织实

施。

大赛设立评审专家导师团，由大赛组委会邀请社会投资机

构、行业企业、大学科技园、高校和科研院所专家组成，负责

参赛项目的评审工作，指导大学生创新创业。

各学校（各设区市）可根据实际成立相应的机构，负责本

校（本设区市）赛事的组织实施、项目评审和推荐等工作。

四、参赛项目要求

1.参赛项目能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智

能、物联网、下一代通讯技术、区块链等新一代信息技术与经

济社会各领域紧密结合，服务新型基础设施建设，培育新产品、

新服务、新业态、新模式；发挥互联网在促进产业升级以及信

息化和工业化深度融合中的作用，促进制造业、农业、能源、

环保等产业转型升级；发挥互联网在社会服务中的作用，创新

网络化服务模式，促进互联网与教育、医疗、交通、金融、消

费生活等深度融合（各赛道参赛项目类型详见附件）。

2.参赛项目须真实、健康、合法，无任何不良信息，项目

立意应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。参赛项目不得

侵犯他人知识产权；所涉及的发明创造、专利技术、资源等必

须拥有清晰合法的知识产权或物权；抄袭盗用他人成果、提供

虚假材料等违反相关法律法规的行为，一经发现即刻丧失参赛

相关权利并自负一切法律责任。

3.参赛项目涉及他人知识产权的，报名时须提交完整的具

有法律效力的所有人书面授权许可书等；已在主管部门完成登

记注册的创业项目，报名时须提交营业执照、登记证书、组织

机构代码证等相关证件的扫描件、单位概况、法定代表人情况、

股权结构等。参赛项目可提供当前真实财务数据、已获投资情

况、带动就业情况等相关证明材料。在国赛通知发布前，已获

投资1000万元及以上或在2020年及之前任意一个年度的收入

达到 1000 万元及以上的参赛项目，请在省赛时提供投资协议、

投资款证明等佐证材料。

4.参赛项目不得含有任何违反《中华人民共和国宪法》及

其他法律、法规的内容。须尊重中国文化，符合公序良俗。

5.参赛项目根据各赛道相应的要求，只能选择一个符合要

求的赛道报名参赛。

6.已获往届中国“互联网+”大学生创新创业大赛全国总

决赛各赛道金奖和银奖项目，不可报名参加本届大赛。历届省

级获奖但未在全国大赛获得金奖和银奖的项目（含主赛道以及

其他赛道）也可报名参赛，如比赛成绩排名靠前可推荐至全国

参赛，不再颁发相同层次及以下的省级荣誉。

7.参赛人员（不含师生共创参赛项目成员中的教师）年龄

不超过 35岁（1986 年 3月 1 日之后出生）。

8.各学校（各设市区教育局）负责审核参赛对象资格。

五、比赛赛制

第七届江西省“互联网+”大学生创新创业大赛主体赛事

包括高教主赛道、“青年红色筑梦之旅”赛道（以下简称“红

旅”赛道）、职教赛道、萌芽赛道，增设产业命题赛道（赛道

方案待教育部下发后另行发布）。各赛道详细安排见附件中工

作方案。

大赛采用初赛、复赛、决赛三级赛制。

1.高教、“红旅”、职教赛道初赛由各学校负责组织，复

赛由各学校按照大赛组委会确定的配额择优遴选推荐项目（市

属中职学校由设区市教育局择优推荐）。大赛组委会将综合考

虑各学校报名团队数、校赛组织情况和创新创业教育工作情况

等因素分配名额。高教主赛道每所高校入选全国总决赛团队项

目总数不超过 5 个，“红旅”赛道、职教赛道每所学校入选全

国总决赛项目各不超过 3 个。

2.萌芽赛道初赛由各普通高中负责组织，复赛由各设区市

教育局负责组织，决赛全省统一组织，大赛组委会将综合考虑

各设区市参赛中学数、复赛组织情况等因素分配名额。萌芽赛

道每所中学入选全国总决赛项目各不超过 3 个。

全省共产生 245 个团队入围省级现场总决赛（其中高教主

赛道 90 个、“红旅”赛道 50 个、职教赛道 75 个、萌芽赛道

30个）。

六、赛程安排

1.大赛启动（4 月 15 日-6 月 10 日）。各地各校要积极动

员，充分发动，举办大赛组织工作培训启动赛事工作。

2.参赛报名（4 月 15 日-8 月 15 日）。参赛团队可通过登

录 http://cxcyxy.ncu.edu.cn 进行报名，各赛道报名时间截

点详见附件。

3.初赛（5 月-6 月）。初赛的比赛环节、评审方式等由各

学校自行决定。各学校登录 http://cxcyxy.ncu.edu.cn 进行

报名信息的查看和管理。校级账号由大赛组委会进行创建、分

配及管理。

（1）职教赛道中市属中职学校由各学校自行选拔并推荐

优秀项目参加各设区市教育局组织的市级选拔，具体完成时间

由各设区市教育局确定。不得晚于 6 月 30 日。

（2）萌芽赛道由各普通中学自行选拔并推荐优秀项目参

加各设区市教育局组织的复赛。

4.复赛（7月中旬）。大赛评审委员会对入围省级复赛项

目进行评审。各赛道具体分配名额见附件中对应工作方案。

5.决赛（7 月下旬）。省级决赛在南昌大学举行，决出金

银奖、冠亚季军奖。冠亚季军奖项，由高教主赛道得分前 2 名、

“红旅”及职教赛道得分第 1 名同台角逐，每所院校限入选一

个项目，如有重复根据得分高低保留一项。

七、大赛奖励

大赛设金奖、银奖、铜奖和各类单项奖；另设先进集体奖、

优秀组织奖和优秀导师奖（各赛道奖励设置见附件），大赛组

织工作先进个人若干名。

八、工作要求

1.各学校、各设区市教育等各部门要认真做好大赛的宣传

动员和组织工作，为在校生和毕业生参与竞赛提供必要的条件

和支持，做好初赛组织工作。鼓励教师将科技成果产业化，带

领学生创新创业。坚持以赛促学、以赛促教、以赛促创，积极

推进本校学生创新创业训练和实践，不断提高创新创业人才培

养水平，厚植“大众创业、万众创新”土壤，为建设创新型国

家提供源源不断的人才智力支撑。

2.省直管县（市）辖区的学校参赛由所在设区市教育局统

筹安排。

3.要根据常态化新冠肺炎疫情防控工作要求，遵守属地管

理原则，科学制订赛事活动疫情防控工作方案及应急处置预

案，安全有序推进大赛的组织筹备。

4.本次大赛各学校所有参赛项目都必须在大赛官网报名，

各学校（各设区市教育局）需指派一名工作联系人报大赛组委

会备案，并加入大赛工作 QQ 群（群号：868573157），便于赛

事工作沟通及交流。

联系人：顾家豪 0791-86765163 李 志 0791-83968919

张 亮 0791-83968997

5.本通知及附件所涉及条款的最终解释权，归第七届江西

省“互联网+”大学生创新创业大赛组委会所有。

附件：1. 第七届江西省“互联网 ”大学生创

新创业大赛高教主赛道方案.docx

2. 第七届江西省“互联网 ”大学生创新

创业大赛“青年红色筑梦之旅”活动方案.docx

3. 第七届江西省“互联网 ”大学生创新

创业大赛职教赛道方案.docx

4. 第七届中国国际“互联网 ”大学生创

新创业大赛萌芽赛道方案.docx

第七届江西省“互联网+”大学生创新创业大赛

组委会办公室（代章)

2021 年 5月 7 日

http://jyt.jiangxi.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E7%AC%AC%E4%B8%83%E5%B1%8A%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81%E2%80%9C%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91 %E2%80%9D%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E9%AB%98%E6%95%99%E4%B8%BB%E8%B5%9B%E9%81%93%E6%96%B9%E6%A1%88.docx&filename=195d0c26708a44e1b89630e957803e1f.docx
http://jyt.jiangxi.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E7%AC%AC%E4%B8%83%E5%B1%8A%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81%E2%80%9C%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91 %E2%80%9D%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E9%AB%98%E6%95%99%E4%B8%BB%E8%B5%9B%E9%81%93%E6%96%B9%E6%A1%88.docx&filename=195d0c26708a44e1b89630e957803e1f.docx
http://jyt.jiangxi.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E7%AC%AC%E4%B8%83%E5%B1%8A%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81%E2%80%9C%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91 %E2%80%9D%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E2%80%9C%E9%9D%92%E5%B9%B4%E7%BA%A2%E8%89%B2%E7%AD%91%E6%A2%A6%E4%B9%8B%E6%97%85%E2%80%9D%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E6%96%B9%E6%A1%88.docx&filename=daa1d2aaba2248c698d15492940740e1.docx
http://jyt.jiangxi.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E7%AC%AC%E4%B8%83%E5%B1%8A%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81%E2%80%9C%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91 %E2%80%9D%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E2%80%9C%E9%9D%92%E5%B9%B4%E7%BA%A2%E8%89%B2%E7%AD%91%E6%A2%A6%E4%B9%8B%E6%97%85%E2%80%9D%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E6%96%B9%E6%A1%88.docx&filename=daa1d2aaba2248c698d15492940740e1.docx
http://jyt.jiangxi.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E7%AC%AC%E4%B8%83%E5%B1%8A%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81%E2%80%9C%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91 %E2%80%9D%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E8%81%8C%E6%95%99%E8%B5%9B%E9%81%93%E6%96%B9%E6%A1%88.docx&filename=186f58bdbee647c1ba85befd46c992ff.docx
http://jyt.jiangxi.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E7%AC%AC%E4%B8%83%E5%B1%8A%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81%E2%80%9C%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91 %E2%80%9D%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E8%81%8C%E6%95%99%E8%B5%9B%E9%81%93%E6%96%B9%E6%A1%88.docx&filename=186f58bdbee647c1ba85befd46c992ff.docx
http://jyt.jiangxi.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E7%AC%AC%E4%B8%83%E5%B1%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%9B%BD%E9%99%85%E2%80%9C%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91 %E2%80%9D%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E8%90%8C%E8%8A%BD%E8%B5%9B%E9%81%93%E6%96%B9%E6%A1%88.docx&filename=77460c6b00ae4c7caa29ed0cb868cb52.docx
http://jyt.jiangxi.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E7%AC%AC%E4%B8%83%E5%B1%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%9B%BD%E9%99%85%E2%80%9C%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91 %E2%80%9D%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%88%9B%E6%96%B0%E5%88%9B%E4%B8%9A%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E8%90%8C%E8%8A%BD%E8%B5%9B%E9%81%93%E6%96%B9%E6%A1%88.docx&filename=77460c6b00ae4c7caa29ed0cb868cb52.docx

	关于举办“建行杯”第七届江西省“互联网+”大学生创新创业大赛暨全国大赛选拔赛的通知